
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I v zimě klíčí „jaro“ 



 

 

 

2 

Díky těmto sponzorům mohl Jesenický občasník vyjít 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Klempířské potřeby 

Miloš Brda 
Krty 81,���� 599 459 

Dodavatel plechů, okapoviny, 
stavebního materiálu 

 
 
 
S blížícím se jarem a hrozící „jarní únavou“ (vyčerpání organismu po zimě) 
vyhlašujeme heslo měsíce: 
 

Nenechte se honit - jste 
v práci, ne na útěku! 

tel.: 599 203 

tel.: 599 408,  599 385 

tel.: 599 448 



 

 

 

3 

Toulky Jesenickem - Drahouš 
 Jižně od Jesenice leží obec Drahouš, která byla stejně jako většina obcí na 
Jesenicku založena v pozdější době slovanského osidlování. Název získala po svém 
zakladateli, který se jmenoval Drahúš.  
 V roce 1424 lehlo toto bývalé vladycké sídlo popelem, když v kraji probíhaly boje 
husitského vojska Jana Žižky z Trocnova proti přívržencům císaře Zikmunda. Po 
obnovení měli Drahouš v držení různí majitelé, z nichž nejznámější byli Jaroslav 
Libštejnský z Kolovrat a po něm císařův přívrženec Heřman Černín z Chudenic. Ten 
získal Drahouš v roce 1622 spolu s dalšími vesnicemi petrohradského panství po 
konfiskaci majetku svého předchůdce, který stál v době stavovského povstání na straně 
vzbouřenců. Vesnice pak zůstala u Petrohradu až do zrušení roboty v roce 1848. 

 V letech 1728 - 1729 byla 
uprostřed návsi postavena 
kaple sv. Jana Nepomuckého. 
Původně barokní stavba byla 
znovu upravena v roce 1852 
v pseudobarokním slohu. 
Dominantou interiéru je 
empírový oltář s obrazem sv. 
Jana Nepomuckého.  
 V Drahouši pracuje 
obecní úřad, pod který spadají 
nedaleké Tlesky (Tlestky) a 
zhruba 3 km vzdálený Svatý 
Hubert - bývalá dřevařská a 
myslivecká osada s loveckým 
zámečkem. Zatímco v roce 
1921 tu stálo 49 domů a žilo 
240 obyvatel (5 Čechů a 235 
Němců), v současnosti 
můžeme v obci napočítat 

necelých 40 obyvatel a 26 domů (z toho 13 trvale obydlených, ostatní jsou využívány 
k rekreačním účelům). I přes toto nízké číslo má obec své pohostinské zařízení 
s tanečním sálem, které často využívá pro nejrůznější kulturní a společenské akce. 



 

 

 

4 

Zajímalo nás 
Jaká práva a povinnosti vyplývají z funkce domovníka v obecních bytech? Jaké výhody 
či nevýhody plynou z této funkce?  
Rozsah práce je zakotven v domovním řádě obce Jesenice: 
- domovník dbá na to, aby společné prostory v domě byly využívány k účelům, ke 
kterým jsou určeny 

- kontroluje, zda nájemci provádějí řádně úklid, včetně četnosti 
- zajišťuje čištění chodníků přilehlých k domu a v zimě posyp či odstranění sněhu  
- dle možnosti provádí drobné opravy (výměna žárovek, zámků, menší údržba - k této 
činnosti mu poskytne vlastník domu potřebný materiál i nářadí, za které domovník 
zodpovídá), zajišťuje dozor nad prováděním řemeslných prací sjednaných vlastníkem 
domu 

- vede evidenci užívání prádelny, mandlu, dále evidenci spotřeby el. energie a vody 
- kontroluje a dbá na to, aby byly přístupné hlavní uzávěry vody 
- má klíče od všech společných prostor, od instalačních šachet, vstupů do půdních 
prostor a výstupu na střechu domu 

- kontroluje, zda je funkční osvětlení všech společných prostor v domě 
- přebírá požadavky jednotlivých nájemců na opravy v bytech a předává je  
k vyřízení pí Merklové  

 
Vlastník domu poskytne domovníkovi za výkon činnosti slevu z nájemného  
a vybavení bytu (ve výši 50%). Dále mu poskytne odměnu 20,- Kč za každý byt, u 
domů čp. 100 a 248 se poskytuje odměna ve výši 30,- Kč za každý byt (větší prostor 
pro udržování chodníků).  
Jmenovitý seznam domovníků k 1. 1. 2001: 
Plzeňská 28 František Brabec 
Plzeňská 36 Zdeňka Krejčová 
Plzeňská 47 Rudolf Koutník 
Plzeňská 212 Jan Telvák 
Plzeňská 220 Anna Rojíková 
Plzeňská 248 Jaroslav Klouček 
Plzeňská 272 Oldřich Telvák 
Plzeňská 405 Emilie Lískovcová 
Žatecká 100 Alois Vršecký 
Žatecká 126 Tomáš Javorský 
V Jamce 191  Marie Irdzová 
Nádražní 232 Karel Klimeš st. 
Zahradní 240 Václav Houdek ml. 
 

ul. 5. května 314 Vlasta Bařtipánová 
ul. 5. května 315 Václav Kučera 
ul. 5. května 316 Zdeněk Elznic 
ul. 5. května 317  Jaroslava Králová 
ul. 5. května 317 Miloslav Pokorný 
Školní 318 Václav Houdek st. 
Školní 338 Blažena Řebcová 
Školní 338 Hana Čapková 
Křižíkova 350 Světlana Balounová 
Křižíkova 350 Gejza Nistor 
Křižíkova 350 Václav Karafiát 
V Zahradách 404 Radek Havlíček 
V Zahradách 407 Miloslav Alexij 
 

Záhonek u chodníku před domem Vichrových je opět rozježděn dodavateli p. Vichrové. 
Jak budete tento problém řešit? Nebylo by lepší záhonek zrušit? 
 Záhonek před restaurací U Vichřice je "skutečnou ozdobou" naší obce. Je to 
ukázka arogance a hulvátství od těch, kteří se na "kosmetické úpravě" záhonku 
podíleli, ať přímo či nepřímo. Provozovatel restaurace byl již dříve osobně upozorněn 
na to, že má záhonky upravit do původního stavu. Bohužel v posledních měsících si 
jeho dodavatelé opět nelámou hlavu, co je silnice a co záhon. Již byl učiněn požadavek 



 

 

 

5 

na policii, aby se tomuto místu více věnovali a přistižené hříšníky pokutovali, či 
nahlásili na přestupkovou komisi. Dále jsme dospěli k závěru, že bude vhodné 
záhonek odstranit a v jeho místě rozšířit vozovku. Náklady s tím spojené budeme 
vyžadovat od provozovatele restaurace U Vichřice. 
 Dále by si měl provozovatel restaurace uvědomit, že je povinen udržovat a uklízet 
chodník před svou provozovnou a nenechat ničit v souvislosti se svou činností obecní 
majetek. 
Jak bude využito zařízení bývalé restaurace v KD (stoly, židle, lavice, nádobí, zařízení 
kuchyně...)? 
 Zařízení z bývalé restaurace v kulturním domě bude využito především pro 
potřeby obce. S některými stoly, židlemi a lavicemi počítáme na dovybavení 
Autokempinku, část použijeme pro vybavení společenského sálu v KD, který od 
května bude opět provozovat obec. Vybavení z kuchyně a nádobí, zejména novější 
věci, použijeme na doplnění zařízení kuchyně v Autokempinku, případně ve škole. 
Část starého vybavení a věci již vyřazené, které jsou v kulturním domě uskladněny, se 
budeme snažit odprodat případným zájemcům. 
Kdy bude stanoven pořadník na časový harmonogram prodeje obecních bytů? 
 O tom, které byty budou dány k prodeji a v jakém časovém sledu, bude 
rozhodovat zastupitelstvo obce na svém příštím zasedání, které se uskuteční zřejmě  
v průběhu měsíce května. Byty budou navrhovány k odprodeji podle schválené bytové 
koncepce z loňského roku. 
V letošním roce by měl skončit pronájem sálu KD p. Šajnerovi. Aby mohl být sál 
alespoň někdy využit, je nutné provést nejnutnější opravy - WC, oprava židlí, 
rekonstrukce kotelny. Plánuje obec nějaké opravy? 
 Pronájem sálu v kulturním domě panu Šajnerovi skončí na konci dubna 2001. 
Vzhledem ke stavu, který jsme zjistili při přípravné prohlídce sálu před předáním, 
bude opravdu potřeba provést některé nejnutnější opravy. Na letní měsíce se plánuje 
rekonstrukce kotelny, která již dosloužila a jejíž stav nedovoluje další provoz. To bude 
asi největší finanční investice. Dále bude potřeba upravit sociální zařízení, která též 
nejsou zrovna hezkou vizitkou kulturního domu. Počítáme s úpravou parket na sále  
a demontáží části konstrukcí, instalovaných v prostoru tanečního parketu. Určitě se 
vyskytnou ještě další  práce, které bude nutno provést tak, aby sál byl skutečně 
společenským sálem. Jesenice si to zaslouží. 
 
Kriminalita v obci Jesenice za rok 2000 
 

druh trestné činnosti zjištěno objasněno 
násilná 10 9 
mravnostní 0 0 
majetková 95 13 
krádež vloupáním 58 2 
krádeže prosté (kapesní, mobil...) 29 4 
ostatní krádeže (slepice...) 17 17 
hospodářská tr. č.  13 13 
zbývající tr. č. (alimenty, spořitelní podvody...) 26 25 

 
Ivo Burda, mluvčí policie ČR Rakovník 



 

 

 

6 

Co se chystá v KLUB - BARU?     (Z. Modrý) 
 Už je to přece jen „pár pátků“, co jsem v bývalém obecním měsíčníku Atd... psal  
o panu Františku Nosovi a jeho plánech realizovat v naší obci představy o zajímavém 
využití volného času. Je to muž zvyklý plnit své sliby, a tak by mohl vyprávět. Mohl 
by se zasvěceně rozhovořit o samostatné kapitole zvané jesenický kulturák,  
o nerovném boji s molochem ústředního vytápění, který dokázal spolykat i ty finanční 
prostředky, jež mohly posloužit veřejnosti. 
 Novou příležitost, jak se vrátit k původním záměrům, poskytlo F. Nosovi otevření 
KLUB - BARU v prostorách bývalého bistra v Plzeňské ul. čp. 142. V sympatickém 
decentním prostředí si můžete dopřát nejen klasickou dvanáctku Prazdroj, ale vybrat si 
též můžete z bohaté nabídky alkoholických i nealkoholických nápojů. Jde hlavně o to, 
aby si i ženy mohly nerušeně posedět a nemusely se obávat případného obtěžování ze 
strany nevychovaných hostů. To samozřejmě není zdaleka všechno - budoucnost má 
přinést celou řadu lákavých novinek: 
a) Již nyní jedna z nich - bez ohledu na uváděnou otvírací dobu může návštěvník přijít 

i v úterý, čtvrtek a neděli - tj. každý den od 18.00 hod. 
b) Do Klubu budou zvány zajímavé kapely. Tak tomu bylo např. v sobotu 17. 2., kdy 

zde pro spokojené návštěvníky hráli muzikanti z Kladna nejoblíbenější písničky 
z oblasti country a folku. 

c) Klub nechce být Klubem pouze podle názvu, ale též místem setkávání lidí, které 
spojují společné zájmy (viz bod d). 

d) Pro členy Klubu budou pořádány nejrůznější soutěže, kupříkladu turnaje v šachu, 
piškvorkách, šipkách, ale i třeba ve střelbě palnou zbraní - týká se ovšem jen 
držitelů zbrojního pasu. Každá taková soutěž se samozřejmě dočká i náležitého 
slavnostního vyhodnocení. 

e) Na jakékoliv hromadné akce bude v budoucnu zajištěno i kvalitní stravování. 
  
 Čtenáře může zajisté napadnout, proč to všechno? Nejde jen o plány v teoretické 
rovině? Vždyť slibování je tak snadné! František Nos však odpovídá: „Hospod je 
v Jesenici hodně, ale my chceme své hosty opravdu zabavit a vtáhnout do dění. Nejde 
o to, zbůhdarma sedět u piva, ale ŽÍT. A my, pokud to jen bude v našich silách, 
chceme plnit přání hostů .“ 
 Co dodat? Vše zní tak přesvědčivě, až má člověk chuť zapomenout na starosti se 
přesvědčit. No, uvidíme. Jarní sezóna se už pomalu blíží a my budeme jesenickému 
Klubu a Františkovi Nosovi držet palce, aby se jejich smělé plány uskutečnily.  
 
Prodejna Jednoty 
Kdy bude vaše nová prodejna v Jesenici otevřena a s jakým sortimentem zboží? 
 Naší snahou bude otevřít co nejdříve. Uděláme vše pro to, aby rekonstrukce 
prodejny proběhla velice rychle. Předběžně jsme si stanovili termín otevření 30. 3. 01. 
Čím chcete občany překvapit? 
 Překvapit chceme jen pozitivně: otvírací dobou, sortimentem zboží, ochotou 
personálu, cenami. 
Jaká bude otvírací doba? 
 Definitivní podoba prodejní doby není dosud stanovena, ale přibližně bude 
vypadat takto: PO - SO 7.00 - 19.00, NE 13.00 - 19.00 hod. K určitým změnám ještě 
může dojít, ale spíše by se jednalo o „kosmetické úpravy“. 
Kolik zaměstnanců v této prodejně zaměstnáte a kolik jich bude z místních obyvatel? 



 

 

 

7 

 Především chci zdůraznit, že u nás nepoužíváme pojem „zaměstnanec“, ale 
„spolupracovník“. Přesný počet vám dnes neřeknu, bude se to pohybovat mezi 5 - 8. 
Z místních „zdrojů“ by měli být všichni. Je též třeba vzít v úvahu sezónní výkyvy. 
Jak dlouho zamýšlíte tuto prodejnu v Jesenici provozovat? 
 Nejraději bych použil „Na věčné časy“ a nikdy jinak. 
Proslýchá se, že budete mít velmi nízké ceny. Jak dlouho chcete tyto nízké ceny udržet? 
 Naším cílem je samozřejmě prodávat s co nejnižšími cenami. Jestliže chceme na 
trhu uspět, ani jinou možnost nemáme. Řada našich prodejen se nachází 
v bezprostřední vzdálenosti od diskontních supermarketů v Rakovníku. Na všech 
našich prodejnách uplatňujeme stejnou cenovou politiku. To znamená, že jakousi 
cenovou výhodu danou nutností „být v relaci“ v Rakovníku využívají i ostatní 
prodejny, třebaže jsou od Rakovníka vzdáleny. Víte, já bych ale otázku ceny zboží 
nepřeceňoval. Je to jen jeden kamínek do mozaiky, který sám o sobě nemůže stačit. 
Abychom uspěli, musíme být lepší než konkurence v komplexu, tj. v tom, co jsem 
uvedl pod druhou a třetí otázkou. Můžete být nejlevnější, ale když budete mít 
neochotné a protivné spolupracovníky na prodejnách, nemáte šanci. 
Jaké požadavky máte na nové zaměstnance? 
 Naše požadavky na spolupracovníky jsou stále vyšší a vyšší. Musejí být ochotni, 
to především. To oni musejí znát, co objednat, co zákazník chce. Samozřejmostí je být 
příjemný, usměvavý, dokázat se spotřebitelem pohovořit nejen o tom, co koupit, ale  
i o jeho problémech. To bych chtěl zdůraznit, je to jedna z našich „tajných zbraní“ 
v konkurenčním soutěžení s anonymními supermarkety. Předpokládáme, že naši 
spolupracovníci budou loajální ke své firmě, že budou ochotni k vysokému 
pracovnímu nasazení i k hledání nových cest, jak dokázat více. Prostě zelenou mají 
tvořiví, kreativní lidé s nápady. Jestliže chcete vyzkoušet něco nového, mnohem lépe 
to dokážete, jestliže se s myšlenkou spolupracovníci ztotožní a považují ji za svou, 
ideálně pak, jestliže tato myšlenka vzejde od nich. 

JUDr. Petr Mojžíš, předseda družstva Jednota Rakovník 
 
 
 

Školská a kulturní komise informuje: 
 
3. 3. proběhl zájezd do Prahy na dětskou lední revue „Červená Karkulka“. 
 
ŠKK pořádá kurzy NJ, AJ, informatiky, šití, cvičení. 
 
ŠKK připravuje: 
  5. 4. Posezení pro maminky a děti - pečení vizovického pečiva, zdobení kraslic 
  7. 4. zájezd do Divadla Na Fidlovačce  
30. 4. Průvod čarodějnic a zábavu 
  1. 6. Strašidelný les 



 

 

 

8 

 
Jednání rady obce a zastupitelstva obce od posledního vydání Jesenického občasníku: 

 
• Rada obce ukládá starostovi zjistit ceny vhodné sypací techniky na údržbu místních 

komunikací a chodníků v Jesenici a přilehlých obcích. Jedná se o sypač na Multicar. 
• RO souhlasí s nákupem repasovaného sypače na Multicar na zimní údržbu komunikací.  
• RO souhlasila s přizváním pana Karafiáta, jednatele společnosti Autokempink, s. r. o,  

k projednání jejich finančních problémů a případnému převodu části jejich nemovitostí  
v autokempimku na obec Jesenice. 

• RO vedla několik jednání s ředitelem společnosti Jednota Rakovník v záležitosti pronájmu 
části kulturního domu na prodejnu. Jednání se zúčastnil též další zastupitel, pan Tůma. Po 
vyjasnění vzájemných požadavků a potřeb rada obce odsouhlasila nájemní smlouvu  
o pronájmu KD s Jednotou Rakovník na 5 let. 

• RO projednala, upravila a odsouhlasila ceník ubytování v autokempu na rok 2001. 
• RO souhlasí s podpisem smlouvy s ing. Vitverou na dopracování generelu plynofikace pro 

variantu napojení od Kryr ze Severočeské plynárenské. 
• RO vzala na vědomí žádost paní Aubrechtové z Ml. Boleslavi o umístění v DPS. 
• RO souhlasí, aby se z technických důvodů neprodleně vybudovala kotelna pod kuchyní  

v KD, rekonstrukce a přestavba kotelny pro společenský sál v KD se uskuteční v letních 
měsících. 

• RO stanovila distribuční cenu brožur - Přírodní park Jesenicko (30,- Kč/ks) a Průvodce 
naučnou stezkou Jesenicka (10,- Kč/ks). 

• RO vyzvala firmy, aby učinily nabídku na dodávku a montáž komína u kotelny v KD.  
Z došlých byla vybrána nejlevnější nabídka firmy DROPS, činila 55.948,- Kč. 

• RO projednávala žádost pana Huly o zaplacení částky 950.000,- Kč, které požaduje po 
obci za původně instalované kotle ve školní kotelně, jež byly po schválení záměru vytápět 
topným kanálem další tři bytové domy ve Školní ulici vyměněny firmou SAKE (po 
dohodě s firmou HULTOM) za výkonnější. Celá záležitost výměny kotlů a napojení 
dalších domů na kotelnu pomocí topného kanálu byla iniciována panem Hulou. Dále rada 
obce konstatovala, že výpověď z nájmu kotelny si podal sám pan Hula jako jednatel 
společnosti HULTOM, čili obec nájemní smlouvu s firmou HULTOM neporušila.  
K podání informací byl na jednání přizván zástupce společnosti SAKE. Ten předložil 
doklady o tom, že si se společností HULTOM uznali vzájemné závazky a pohledávky, 
včetně vyrovnání za zmiňované kotle. Protože je právník společnosti SAKE s touto 
problematikou seznámen z dřívějších zastupování spol. SAKE, rada obce souhlasí, aby  
v záležitosti požadavku pana Huly o uhrazení 950.000,- Kč od obce Jesenice zastupoval 
naši obec právník spol. SAKE, JUDr. Římal. 

• RO projednala uzavření školky v době od 1. 7. do 3. 8. 2001 z důvodu čerpání dovolených 
a malého počtu přihlášených dětí na toto období. 

• Pan Špůra, restituent pozemků na katastru obce Soseň, požádal o výměnu některých 
pozemků, zejména za pozemek v Sosni - příjezdovou cestu do obce, kterou nyní vlastní.  
O pozemcích bude rozhodovat zastupitelstvo obce. 

• RO odsouhlasila konání dalšího ročníku Olympijského dne zdraví, který se uskuteční  
11. dubna 2001 v tělocvičně PrŠ a ZvŠ Jesenice. 

• RO odsouhlasila podnikatelský záměr pana Hopsáka - zemědělská činnost a chov 
hospodářských zvířat na Sosni. 

• RO souhlasí s odprodáním vyřazeného kotle na vodu z kuchyně KD panu Břinkovi  
za cenu 200,- Kč. 

• RO ukládá starostovi pozvat na příští jednání rady pana Lacinu, který projevil zájem  
o pronájem suterénních prostor v Kulturním domě. Je potřeba znát záměr pana Laciny na 
využití prostor, zejména s ohledem na případný hluk, či prašnost z provozu. 



 

 

 

9 

• Pan Brychta (chata u Velkého rybníka) požádal o poražení dvou kusů borovic u jeho 
chaty. Starosta zajistí, aby se k záležitosti pokácení stromů vyjádřila RNDr. Škoudlínová  
z okresního úřadu - Referátu životního prostředí. Pokud stromy nebudou ohrožovat 
stavbu, není záměrem rady obce žádosti vyhovět. 

 
Informace z veřejného jednání zastupitelstva obce č. 11, které se konalo dne 28. 2. 2001 
 
 Dne 28. 2. 2001 se ve stálém kině v Jesenici konalo již 11. veřejné zasedání zastupitelstva 
obce Jesenice. Jednání bylo přítomno 10 členů zastupitelstva, 4 pracovnice obecního úřadu  
a 19 občanů. Čtyři zastupitelé byli řádně omluveni, jeden neomluven. 
 
Hlavními body programu bylo zejména: 
1) schválení nového Jednacího řádu zastupitelstva obce podle Zákona o obcích 
2) zpráva z jednání rady od posledního zasedání zastupitelstva obce 
3) schválení účetní uzávěrky za rok 2000 
4) projednání a schválení rozpočtu obce Jesenice na rok 2001 
5) schvalování rozpočtových změn 
6) schválení výše uvolnění částky z fondu rozvoje bydlení na rok 2001 
7) projednání žádostí o prodej, či koupi pozemků 
8) diskuse 
 
 Návrh nového Jednacího řádu zastupitelstva obce přednesl starosta obce Ing. Sunkovský. 
Jednací řád byl schválen všemi přítomnými zastupiteli. 
 Dále starosta přečetl zprávu z jednání rady obce od posledního veřejného zasedání 
zastupitelstva obce. Všichni zastupitelé vzali zprávu na vědomí. 
 Následně bylo projednáno závěrečné vyúčtování roku 2000 a schválen rozpočet obce 
Jesenice na rok 2001 dle návrhu rozpočtu, který byl zveřejněn v budově obecního úřadu. 
 Z fondu rozvoje bydlení byla na rok 2001 uvolněna částka 1.100.000,- Kč. Žádosti  
o půjčky z tohoto fondu si budou moci občané vyzvednout na Obecním úřadě v Jesenici 
počátkem měsíce dubna - o přesném termínu bude veřejnost informována. Půjčky budou 
poskytovány podle pravidel vyhlášky o fondu rozvoje bydlení v Jesenici.  
 Zastupitelstvo obce pověřilo radu obce k provádění rozpočtových změn do navýšení max. 
30.000,- Kč v rozpočtové kapitole. Vyšší rozpočtová změna musí být projednána nejprve na 
zastupitelstvu obce. 
 Zastupitelstvo obce schválilo odměnu 1.800,- Kč paní Knappové a 1.800,- Kč paní 
Tůmové za aktivní činnost v kulturní komisi a přípravy se zajišťováním kulturních akcí  
v pololetí roku 2000. 
 V diskusi se občané vyjadřovali k problematice vykáceného a následně nezalesněného 
pozemku lesa u Viklanu, k ničení značek přírodního parku a památných stromů v okolí 
Jesenice, k pomalovaným fasádám, tzv. sgrafity, a k vandalismu na ulámaných dopravních 
značkách v obci a rozbíjení krytů veřejného osvětlení. 

Ing. Sunkovský Petr - starosta Jesenice    
 



 

 

 

10 

 
 

Opustili nás 
Jaroslav Nový (nar. 1948), Otěvěky 19 � 15. 1. 2001  
Václav Karlovec (nar. 1920), Podbořánky 1 � 31. 1. 2001 
Antonín Hlaváček (nar. 1903), Jesenice 145 �   3. 2. 2001  
Karel Pokorný (nar. 1936), Jesenice 318 � 10. 3. 2001  
 

Narodili se 
Eliška  Gorolová, Chotěšov 34       9. 2. 2001 
Marek Piškule, Jesenice 247 27. 2. 2001  
Lucie Pavlíková, Jesenice        2. 3. 2001  
 
Vážení čtenáři, 
díky novému zákonu o osobních údajích nemáme možnost požádat o ucelené 
informace týkající se narození a úmrtí, v našich silách bohužel není zjišťovat tyto 
údaje „z druhé ruky“, proto vás prosíme, máte-li o zveřejnění zájem, obracejte se na 
některého člena naší redakce (nejlépe však na pí Tůmovou) - telefon, vzkaz v poštovní 
schránce apod. Děkujeme za pochopení a omlouváme se všem, kteří z naší statistiky 
vypadli. 

 
ČS, a. s. pobočka Jesenice u Rakovníka oznamuje, že od 1. 3. 2001 
poskytuje hotovostní a spotřebitelské úvěry do 80 000,- Kč. 

 
Dále vám ČS, a. s. nabízí novou službu - vyřizování vašich bankovních záležitostí 
pomocí telefonu, a to 7 dní v týdnu 24 hodin denně - službu Sporotel. Službu 
nabízíme od 1. 2. do 31. 3. 2001 zcela zdarma. Od 2. čtvrtletí připravuje ČS, a. s. 
výrazné finanční zvýhodnění těm zákazníkům, kteří službu Sporotel využívají.  
 
Česká spořitelna, a. s., pobočka Jesenice nabízí cestovní zdravotní pojištění 
Kolumbus. Výše pojištění je závislá na těchto skutečnostech: 
 
- věk klienta (do 69 let, nad 70 let) 
- jedná-li se o cestu turistickou, nebo pracovní 
- na výši krytí (do 1.000.000 nebo do 3.000.000) 
- na zeměpisné zóně 
- na počtu dní pojištění 
- na druhu pojištění: C  „Cestovní“ - jen CZP 

B „Balíček“ - CZP s balíčkem odpovědnost, úraz a zavazadla 
Z  „Zimní“ - CZP včetně plnění z klasických zimních sportů 
V „Všechno“ - CZP + B + Z 
D „Domácí“ - určeno pro letní domácí pobyty - jen balíček     

odpovědnost, úraz a zavazadla  
L „Lyže“ - určeno pro zimní domácí pobyty - jen balíček 

odpovědnost, úraz a zavazadla  



 

 

 

11 

Podnikatelé, už jste zaplatili roční poplatek za reklamní tabule (splatnost předem)?  
 
Občané, už jste zaplatili poplatek za psy (do 31. 3.)? Můžete tak učinit dodatečně  
u pí. Böhmové na OÚ, nebo ve spořitelně na účet obce. 
 
Olympijský den zdraví v Rakovníku se koná 18. dubna od 9.00 do 16.00 hod. ve 
sportovní hale. 
 
Olympijský den zdraví v Jesenici se koná 11. 4. 2001 v tělocvičně Zvláštní  
a Praktické školy. 
 
Zápis do mateřské školy - 26. 3. - 6. 4. 2001 v budově ZŠ Jesenice nebo v MŠ 
(podrobnosti viz článek pí D. Vopatové - Zápis do 1. tř. str. 13/14) 
 
Velikonoční prázdniny - 12. - 13. 4. 2001. 
 
Popelnice v roce 2001 (vývoz) zajišťuje firma Becker Kralovice (tel.: 0182/396 158) 
v těchto termínech: 
kombinovaný svoz -  říjen - duben každé pondělí 
        květen - září  každé sudé pondělí 
svoz celoročně 1x za 14 dní každé sudé pondělí 
jednorázový vývoz v kterémkoliv z uvedených termínů, ale s označenou popelnicí 
 
3. ročník Velikonoční zábavy Dropsu se koná 14. dubna 2001 od 20.00 hod. v KD 
Jesenice. K tanci a poslechu bude hrát Melodie. Vstupné - 65,- Kč. Tombola, 
předprodej vstupenek - pí Tůmová. 
 
Hostinec U Krtka - Krty (z. o. Miroslav Žák) má otevřeno: 
ST - ČT 16.00 - 21.00, PÁ  16.00 - 24.00, SO  13.00 - 24.00, NE  13.00 - 20.00 
 
Velikonoční taneční zábava na Drahouši - 15. 4. 2001 od 20.00 hod. 
 
Nabídka pronájmu obecního bytu v budově KD  stále trvá. (Byt 3 + 1 s funkčními 
radiátory a rozvody topení, jen kotel je třeba instalovat svůj. Informace u p. Jitky 
Kolibačové. Žádosti zasílejte na adresu OÚ Jesenice, k rukám Rady obce, Plzeňská 
368, Jesenice. 
 
Lék pro zachování zdraví vysokého věku 
30 očištěných stroužků česneku, 3 citrony nakrájené na plátky se umelou na masovém 
strojku, vše se dá do 1 litru vody a nechá pomalu vařit, nechat však jen přejít varem. 
Po vychladnutí přecedit, dát do láhve. Denně se pije jedna likérová číška 2 hodiny před 
nebo 2 hod. po jídle. Lék lze přisladit čistým medem (ne cukrem), pouze však v číšce, 
ne v celé lahvi. Užívá se pravidelně 3 týdny a již po této době se projevují účinky - 
ustupuje kornatění cév a tepen a vápenatění či podobné příznaky. Po 3 týdnech se 1 
týden vynechá a poté se začne s novou kúrou. Doporučuje se opakovat každého půl 
roku vždy po dvou kúrách. K odstranění vysokého tlaku se používá během těchto dvou 
kúr nápoj z kopřivových kořenů (nikoli listů), přidá se též několik listů máty peprné 
(jedna polévková lžíce koření na 1 litr vody, sladí se opět medem).  



 

 

 

12 

Každodenním pitím jablečné šťávy snížíte riziko onemocnění srdečními chorobami. 
 
Ústav na ochranu zvířat - JUDr. Dagmar Martinové o. p. s. (Dolnoměcholupská 
58/27, 109 00, Praha 10) - tel.: 02/70 18 19; 02/70 56 56, návštěvní dny PO - PÁ 8.00 - 
16.00, SO 10.00 - 14.30 hod. 
 
H-MODELS STUDIO návrhářky Heleny Habáskové (Husovo nám. 113, Rakovník - 
„U Číhů“, tel.: 0313/512 531; 0603/415 213); kontakt se zákazníky - ÚT a ČT 9.00 - 
13. 00 hod. na základě předchozí dohody, v sobotu - poradenská služba v obchodě 
s látkami M - TEX. 
 
Staročeské máje  se připravují na 12. 5. 2001. 
 
Ceny elektřiny platné od 1. 1. 2001 pro domácnost 

Druh M ěsíční platba Kč/kWh 
BS (do 405 kWh/rok) 19,- 3,96 
B (nad 405 kWh/rok) 46,- 3,16 
N (akumul. spotřebiče) 85,- 0,99 
BV (aku spotř. - vytápění 
a ohřev vody) 

210,- (1-2 místnosti) 
284,- (3-4 m.) 
369,- (5 a více) 

NT - 0,73 
VT - 2,87 

BH (kombinace) 190,- (1 - 2m.) 
257,- (3 - 4m.) 
334,- (5 a více m.) 

NT - 0,73 
VT - 2,63 

BP (plně elektrizovaná 
domácnost) 

438,- (do 3 x 25 A) 
560,- (do 3 x 32 A) 
875,- (do 3x 50 A) 
1 103,- (do 3x 63 A) 
1925,- (nad 3 x 63 A) 

 
NT - 1,00 
 
VT- 3,60 

 
CK Emilie Růžičková (Oráčovská 289, tel.: 0313/599 437) nabízí tyto zájezdy: 
Španělsko - Roses - letovisko Santa Margarita (5 400,- Kč) - 15. - 24. 6. 2001 (apart. 
4, 6-lůžkové, vlastní vaření, vzdálenost od moře 100 m). 
Chorvatsko - Pag - město Pag (5 300,- Kč) - 20. - 29. 7. 2001 (vzdálenost od moře 
400 m. Apartmánové domky 2,3,4,5 a 6-lůžkové, vybavené na vaření). 
Chorvatsko - Dalmácie - Primošten (5 400,- Kč) 31. 8. - 9. 9. 2001 (apartmány přímo 
u moře 2,3,4,5-lůžkové, vybavené na vaření). 
 
Řidičské průkazy 
 Ještě nedozněly zmatky kolem vydávání ŘP z počátku nového roku a už se 
chystají nové - totální výměna stávajících řidičských průkazů. V České republice lze 
jezdit s několika druhy ŘP - modré, červené, jednoduché papírové kartičky pro malé 
motocykly, růžové trojdílné a čtyři druhy růžových kartiček. Doklady vydané do 30. 6. 
1964 musí být vyměněny za současné do konce roku 2002, všechny ostatní nejpozději 
do konce roku 2005. Poté staré doklady pozbudou platnosti.. Kromě toho budou mít 
nové ŘP jiné rozdělení, při výměně starších ŘP se skupiny zachovají v původním 
rozsahu, noví absolventi však již musí každou skupinu získat postupně.  



 

 

 

13 

Změnám bohužel není konec - se vstupem do EU se budou ŘP měnit znovu, máme se 
tedy na co těšit.   
Nové rozdělení ŘP: 
 
Skupina Oprávnění Potřebný věk 

A motocykly do 25 kW nebo do 0,16 kW/kg 18 let 
 motocykly nad 25 kW nebo nad 0,16 kW/kg 21 let 
A 1 lehké motocykly do 125 cm3 a do 11 kW 16 let 
AM mopedy a malé motocykly  do 45 km/h 15 let 
B motorová vozidla do 3 500 kg + přípojné vozidlo do 750 kg 

jízdní souprava a skupina T do 3 500 kg 
18 let 

B 1 motorová tří - a čtyřkolová vozidla nad 45 km/h do 550 kg 
(nebo poháněná spalovacím motorem nad 50 cm3) 

17 let 

C motorová vozidla nad 3 500 kg + přípojné voz. do 750 kg 18 let 
C 1 motorová vozidla od 3 500 kg do 7 500 kg + přípojné 

vozidlo do 750 kg 
18 let 

D motorová vozidla určená pro přepravu více než 8 osob 21 let 
D 1 motorová vozidla určená pro přepravu více než 8 osob, ale 

ne více než 16 osob 
21 let 

B + E jízdní soupravy  sk. B a přípojného vozidla nad 750 kg 18 let 
C + E jízdní soupravy  sk.C a přípojného vozidla nad 750 kg 18 let 
C1 + E jízdní soupravy sk. C1 a přípojného vozidla nad 750 kg, 

hmotnost soupravy nesmí převyšovat 12 000 kg 
18 let 

D + E jízdní soupravy  sk. D a přípojného vozidla nad 750 kg 21 let 
D 1 + E jízdní soupravy  sk. D 1 a přípojného voz. nad 750 kg, 

hmotnost soupravy nesmí převyšovat 12 000 kg 
21 let 

T traktory a samojízdné pracovní stroje + k motorovému 
vozidlu smí být připojeno přípojné vozidlo 

17 let 

 

Proběhlo... 
1. 2.  
 
Zápis do 1. třídy 
 Dne 1. února 2001 proběhl na Základní škole Jesenice zápis do 1. třídy. Na chodbě 
budoucí prvňáčky přivítaly pohádkové postavičky i s velikým hradem.  Všechny tyto 
výtvarné práce pro své budoucí spolužáky připravili naši čtvrťáci pod vedením p. uč. 
Trávníčkové. Také školní družina přispěla malými dárečky pro každé dítě.Ve třídě p. 
uč. Mrázové se z tabule na děti usmíval Rákosníček. Doufám, že se dětem u zápisu 
líbilo - konečně všichni budoucí školáci byli výborní a nikdo neplakal, a proto se 
těšíme od 3. září 2001 na 24 nových prvňáčků. 
 Součástí Základní školy Jesenice je i mateřská škola a i do této části se bude konat 
zápis. Tento zápis ale neznamená žádnou zátěž pro děti. 



 

 

 

14 

 Zápis do mateřské školy na školní rok 2001/2002 bude probíhat v ředitelně 
ZŠ Jesenice nebo v mateřské škole od 26. 3. do 6. 4. 2001. Rodiče si vyzvednou 
přihlášku, kterou do konce dubna vyplněnou odevzdají. Chtěla bych touto cestou 
požádat rodiče, aby dobře zvážili, zda nebudou potřebovat dát své dítě do MŠ např. 
příští rok na jaře. Pokud ano, je zapotřebí přihlásit dítě již letos na jaře, abychom 
věděli, zda budeme otevírat 1 nebo 2 třídy. V letošním roce byla podle počtu 
přihlášených dětí otevřena pouze 1 třída, a tak v současné době nastala situace, kdy už 
do mateřské školy nemůžeme do června přijmout žádné další dítě. Přijďte prosím, 
přihlásit své dítě do MŠ včas. 
 Děkuji za pochopení a těším se na spolupráci. 

Danuše Vopatová, ředitelka ZŠ Jesenice 
 

 
10. 2. 2001 
 
Slavnostní den železničních modelářů 

Sobota desátého února 2001 byl slavnostním dnem pro jesenické železniční 
modeláře. V rámci oslav devadesátých narozenin zakladatele kroužku železničních 
modelářů pana Vladimíra Zusky se konal v sobotu 10. února den otevřených dveří  
v klubovně kroužku v základní škole. Po dlouhých letech to bylo poprvé, kdy se mohli 
předvést členové kroužku „vaakci“ při provozu obnoveného modelového kolejiště. 
Dlouho se na tuto akci připravovali nejenom při nácviku ovládání, ale i při stavbě 
kolejiště. Den otevřených dveří začal neplánovaně již dopoledne, kdy někteří členové 
kroužku připravovali kolejiště pro odpolední provoz a během těchto závěrečných 
příprav přišla skupina železničních fandů, které do Jesenice přivezl zvláštní motorový 
vlak organizovaný rokycanským spolkem Lokálka group. Takže nezbylo než zapojit 
regulátory a kolejiště předvést v provozu, přece nenecháme spřízněné duše jen tak 
odejít.  



 

 

 

15 

Krátce po poledni se zvláštní motorový vlak vydává směr Bochov, pochopitelně  
s panem Vladimírem Zuskou. Tím ovšem oslavy nekončí, pro členy kroužku nastává 
to hlavní - předvedení provozu modelového kolejiště. Za regulátory si sedají členové 
Kamil Kolibač, Martin Bezstarosta, Aleš Fiala, Marek Redmer, Jirka Hradil, Jan 
Karban, Jakub Janíček, Jarda Novák. A na kolejišti se objevují osobní, nákladní  
a motorové soupravy skoro jako ve skutečnosti. Provoz je náročný, takže chlapci ani 
nevnímají, kolik lidí sleduje jejich počínání. Mnozí z návštěvníků vzpomínají na svá 
školní léta, kdy také do kroužku chodili, jiní především z řad železničářů neskrývají 
obdiv nad prací malých výpravčích a strojvedoucích.  

Na čtrnáctou hodinu se ovšem sjíždějí oficiální hosté, oslavenci přichází popřát 
tajemník Svazu modelářů ČR pan Miroslav Navrátil, členové komise železničních 
modelářů pan Karel Reischl, František Bláha a další hosté. Mnozí z nich jsou v našem 
kroužku znovu po mnoha letech a nešetří slovy obdivu k práci, kterou členové kroužku 
pod vedením pana Vladimíra Zusky udělali. Řeč se pochopitelně stáčí i na materiální 
zázemí, naštěstí i zde se můžeme pochlubit podporou obecního úřadu a základní školy. 
Jak nám mnozí závidí.  

Po celé tři hodiny, kdy bylo kolejiště v provozu, se nestala žádná vážná nehoda, 
pouze jedna motorová lokomotiva už toho měla dost, takže ji musela nahradit záložní. 
Samozřejmě i pro mladé železničáře to byl náročný den. Po ukončení provozu jsme si 
ale slíbili, že nejpozději za rok se předvedeme znovu. 

Ing. Jiří Berka 
1. 2. - 4. 3. 
 
Proběhla v muzeu výstava Volyňští Češi 
 Jesenické muzeum je už 26. místo, kde byla výstava představena. Po republice 
putuje již 7 let. Autor výstavy, Dr. Stanislav Slavík, vedoucí oddělení novodobých 
českých dějin v Národním muzeu, promluvil i na vernisáži v Jesenici. 
 Výstava přibližuje české osídlování na Volyni od 60. let 19. st. Přibližuje i důvody 
- v Čechách je nedostatek půdy a na Volyni značná část opuštěných hospodářství. Již 
brzy se staly české rodiny úspěšnými - znaly pokrokovější metody zemědělství. 
Koncem století byli Češi taky úspěšní, že mohli pomýšlet na průmyslovou výrobu - 
především na pivovarnictví a mlynářství. V době první sv. války šly přes toto území 
veškeré směry vojsk. Po válce připadá část Volyně Polsku, komunita se zase rychle 
vzmáhá. Krize přichází se 4. dělením Polska a vrcholí 2. sv. válkou. Volyňští Češi 
proto houfně vstupují do Svobodovy armády a podílejí se na osvobození své bývalé 
vlasti. Usídlují se na Žatecku a Jesenicku. Část občanů se vrací ještě ke konci 20. st. - 
po jaderné havárii v Černobyle - dnes je na tomto území cedule se zákazem vstupu 
(zamořené území). 
 Na výstavě je možné vidět fotografie hospodářské i kulturní činnosti - kapela, 
nádraží, kostel, časopis, hasičský sbor, Sokol, uniformy, kuchyňské vybavení, nářadí. 

(Vybráno z: Raport, 6. 2. 2001, Marek Bradáč) 



 

 

 

16 

Kultura  
Knižní novinky 
W. Smith Na život a na smrt 
M. Morganová   Poselství z věčnosti 
P. Hoeg Cit slečny Smilly 
C. Willis Bílé peklo 
J. Rowlingová   Harry Potter 1. a 2. díl 
I. Obermannová Deník šílené manželky 
J. Kolbek Rostliny na každém kroku 
M. Donutil  Padesát uzlíků na provázku 
Š. Sehnalová  Numerologie 
J. Kefer  Praktická astrologie 
H. Knowlesová Zahradní léčitel 
H. Bauer Krby a kachlová kamna 

C. Hendersonová   Plemena koní 
 Péče o koně 

A. Hartink  Encyklopedie loveckých 
zbraní 
W. Disney Příručka svišťů 11. díl 
J. Fournier Mysli, holce nemůžeš 
říkat... 
V. Vohejnová Čeští spisovatelé 
J. Zaorálek Lidové rčení 
  Keře - obrazová publikace 
L. Šimánek Kanada 
J. Bauer Záhady českých dějin 

 
Muzeum 
15. 3. - 22. 4. Velikonoční výstava (p. Hanauerová - sbírka chodské keramiky, p. 
Baziková - výšivky, p. Krumlová - vazby ze suchých květů). Slavnostní zahájení -  
15. 3. v 16.00 hod. 
26. 4. - 27. 5. - výstava obrazů Oldřicha Telváka 
 

STÁLÉ KINO JESENICE  
příplatek 1 Kč na rozvoj české kinematografie                              začátky představení ve 20 hodin 
 středa EASTIE BOYS  100  minut 
  21.03. Hrají: Alexander Scheer, Alexander Beyer, Katharina Thalbach 
    NR Zvonové kalhoty, desky Rolling Stones, maturita za dveřmi, první lásky a život na  
 34 + 1 Kč nesprávné straně hranice… přístupnost... přístupný 
 
  neděle PRINCEZNA ZE MLEJNA  II        od 19 hodin  110 minut 
  25.03. Hrají: Radek Valenta, Andrea Černá, Yvetta Blanarovičová, Lukáš Vaculík 
  ČR Volné pokračování úspěšného českého pohádkového filmu 
 34 + 1 Kč  přístupnost... přístupný 
 
  středa Z PEKLA ŠTĚSTÍ   II           také   od 13 hodin  100  minut 
  28.03. Hrají: Michaela Kuklová, Miroslav Šimůnek, Karel Gott, Sabina Laurinová 
  ČR Honza a Markýtka tvoří královský pár, závistivá sestra Dora se snaží za pomoci  
 29 + 1 Kč kouzel Honzu získat… přístupnost... přístupný 

změna programu vyhrazena 

 
Poděkování 
 Poděkování patří rodině Kremlových, Elznicových a Zahrádkových za jablka pro 
děti PrŠ a ZvŠ a paní Haně Štefánkové za pravidelný měsíční finanční příspěvek za 
práci zastupitelky OÚ. Příspěvku se vzdává ve prospěch dětí ubytovaných na internátě 
PrŠ a ZvŠ.  
 Za drobné dárky patří dík též místní organizaci ČSSD. 

Mgr. Alena Mondříková 



 

 

 

17 

Bylo mi prima, bylo to fajn ... 
   Všechno mi nějak nahrává: před 
minulou uzávěrkou občasníku padal 
sníh, přišlo nepříjemné ranní probuzení 
a já chtě nechtě dostal podnět a stačil 
odevzdat Nezakázané revíry srdce.  
   Nejinak tomu je dnes, kdy jsem opět 
doma a jako vždy si v půl osmé běžím 
k paní Jarmilce pro jedny Lidovky. 
Lidovky Nelidovky (možná by ten 
druhý název vyjadřoval více) stalo se 
mi něco daleko hezčího: potkával jsem 
řadu dětí, které směřovaly k mé 
milované škole. Co já tam všechno 
prožil! Dobré i špatné. Toho dobrého 
bylo ale o pořádný Mount Everest víc. 
Nikdy nezapomenu. 
   O to však v tomto sloupečku nejde. 
Důvod mého dalšího vstupu do 
občasníku je někde zcela jinde: celá ta 
dlouhá řada dětí (žáků, studentů) mě 
nahlas, zřetelně a radostně zdravila. 
Pozdrav může být formální, z nutnosti, 
nebo zcela jiný: podává přátelskou 
ruku, přeje vám úspěšný a vydařený 
den, jako by říkal „jsme kamarádi, mám 
vás rád, držím vám palce“. 
   Bylo mi nějak prima, fajn, 
jedničkově. Nevnímal jsem mrazivý 

vítr a kapky deště, ale něco úplně 
jiného: dotyk propojenosti s těmi 
malými, většími a ještě většími 
dušičkami. Jedna copatá dívka (asi 
„prvňačka“) se na mě dokonce při 
pozdravu tak hezky usmála, že i já se 
budu po celý den usmívat na každého, 
koho potkám. 
   My dospělí často rádi kritizujeme, jak 
jsou „ti mladí hrubí, drzí a špatní“. To 
my jsme byli stoprocentně jiní! My 
jsme nic neničili, vážili jsme si 
dospělých atd. „Ta současná doba je 
kazí, nemají zábrany,“ vyznala se mi 
nedávno jedna babička. 
   Chci malinko protestovat a poděkovat 
jesenické škole, že tomu tak není, že 
není tak zle. Chtěl bych ještě zdůraznit, 
že na jesenické škole již 11 let neučím, 
takže jsem byl zdraven ne jako učitel, 
ale jako občan. 
   A závěr? Pojďte, budeme se na sebe 
usmívat a zdravit se tak, aby ten druhý 
věděl, že ho máme rádi, že nám není 
lhostejný. Že mu držíme palec.                
Ř.

 

Znovuzrození BMXu v Jesenici 
 Již několik týdnů se bývalí žáci ZŠ Jesenice Jaroslav Novák, Jakub Janíček  
a  Martin Pikeš snaží obnovit jesenickou BMX dráhu. Jsou to takoví nadšení hobíci, 
kterým nevadí trochu si máknout pro svoje nadšení. Na dráze je totiž spousta práce. 
Stromy už jsou sice odstraněné, ale teď přichází na řadu to nejtěžší, dostat z povrchu 
tratě trávu. Osud jim ulehčil OÚ Jesenice, který slíbil plnou podporu. Dráhu však 
nerenovují jen pro sebe. Jejich hlavní snahou je, aby znovu vzrostl zájem o BMX. 
„Když děti budou vědět, že je tady funkční dráha, přijdou se podívat, vyzkouší si to, 
no a když se jim to bude líbit, mají oni i jejich rodiče o čem přemýšlet.“ Tímto apelují 
na vás na všechny, kteří byste měli zájem jim pomoci, protože práce je opravdu hodně. 
Kdyby se sešlo dost nadšenců, mohl by se BMX u nás znovu oživit. 

Co je to vlastně ten BMX 
 Počátky BMX spadají do začátku sedmdesátých let. Děti tehdy na svých kolech 
napodobovaly skoky a dováděním své motokrosové ideály. Odtud tedy název: B-bicycle, 
MX-motocross. Atraktivní disciplína strhávala velký zájem a nic nestálo v cestě dalšímu 
rozmachu dvacetipalcových kol.  



 

 

 

18 

 K popularitě přispívá hlavně to, že jde o agresivní kontaktní sport, nabízející spoustu 
dramatických okamžiků.  
 U bikrosových speciálů se až tak důsledně nehledí na jejich váhu, která se u špičkových 
strojů pohybuje od 10 do 12 kg. Tuhost a pevnost jsou měřítka, jimž se vše podřizuje. 
Bikrosová kola jsou vybavena pouze zadní brzdou, ale i ta se používá spíše symbolicky, 
protože „brání rychlosti“. Pro soutěž jsou povinné bandáže horní trubky, představce a hrazdy 
řídítek, kryt řetězu je zakázaný. Cena těchto kol se pohybuje od 8000 Kč výš. Leccos se dá 
vyřešit koupí ojetého stroje, kde jsou ceny zhruba poloviční. Pokud se vám ale nechce do kola 
moc investovat, nezbývá vám nic jiného, než sáhnout do sklepa po vašem starém „cyklouši“, 
koupit nové pláště, namazat řetěz a „závoďák“ je na světě.  
 Bikros poskytuje skvělou průpravu v ovládání kola, kterou mohou děti v budoucnu 
zužitkovat v kterékoli jiné cyklistické disciplíně. Mnoho špičkových cyklistů zejména ve 
sjezdu, ale i XC (cross-country), nebo dokonce na dráze a silnici, má své kořeny v BMX. 

J. Novák (oba články) 

 
 

Václav Zuska - Setkávání 
(příběhy Petra Navrkala) 

Zrození poutníka - část 6. 
 Když mše skončila, zastavil se Petr na kus řeči u faráře v sakristii. Jak si tak 
povídali o všem možném, dověděl se od faráře i to, že se na mši nezpívalo proto, že on 
zpívat neumí, prý na to nemá hlas. Zato zde mají šikovného varhaníka. A farníci, ti 
časem nejspíš natolik zpohodlněli, že si prostě navykli jen poslouchat hudbu. Petrovi 
to nedalo a neprozřetelně se faráře zeptal: „A co byste dělal, kdybyste toho varhaníka 
neměl?“ Farářova odpověď ho doslova uzemnila. Řekl jen: „Holt by se nezpívalo.“ 
 Aniž si to uvědomil, vzal to Petr při sjezdu do údolí Berounky rovnou přes most. 
V Týřovicích pak zastavil a chtěl vyhledat cestu k Týřovu. Najednou mu ale 
problesklo, že hrad vlastně zůstal na protilehlém břehu řeky. Blížil se už večer. 



 

 

 

19 

Prvního člověka, kterého uviděl, se zeptal na nějaké tábořiště, kde by se dalo přespat  
a ráno vyrazit na hrad. Pán se podíval na Petra, na kolo a zeptal se: „A kde to kolo 
necháš, až na ten hrad půjdeš?“ A Petr jen řekl: „No, opřu ho o nějaký strom a půjdu.“ 
Pán se znovu podíval, najednou otevřel branku a řekl: „Víš co? Přespíš u nás na 
zahradě. Ráno si na ten hrad dojdeš a věci si zatím necháš u nás, než se vrátíš.“ A tak 
se Petr seznámil s panem Prokšem a jeho paní. 
 Dnes, po mnoha letech cestování, se takováto setkávání s lidmi stala pro Petra 
něčím, co se ne opakuje, ale spíš znovu stane snad na každé z jeho cest za hrady. 
Tehdy však bylo takovéto pozvání to úplně první a pro Petra překvapením. 
 Když si na zahradě vyhlédl dvě příhodné švestky mezi něž si postavil stan, rozbalil 
zásoby a dal se do večeření. Jak se tak při jídle rozhlížel, všiml si, že tahle zahrada je 
něčím zvláštní. Přišla paní Prokšová a zvala Petra na televizi. S díky odmítl. Chtěl jít 
totiž co možná nejdříve spát, aby mohl ráno hodně brzy vstávat. A bude-li spát skoro 
na břehu řeky, tak tu nejzajímavější televizi má vlastně všude kolem sebe. Nedalo mu, 
ale aby se nezeptal na to zvláštní, čeho si předtím všiml. Že na každém stromě, 
v každém křoví na zahradě byla nějaká ptačí budka. Místo odpovědi zavolala paní 
Prokšová manžela. A pak je nechala o samotě. 
 

Sport 
 
 Příprava hráčů oddílu kopané FC a SK Jesenice pro jarní část mistrovského 
ročníku 2000/01 začala 5. ledna 2001 pod taktovku nového trenéra p. Karla Přenosila 
(bývalý trenér Sparty Praha, Českých Budějovic a Chebu). Její součástí bylo i týdenní 
soustředění v Rekreačním středisku Žinkovy. Pro zimní část přípravy byla 
naplánována účast v zimním turnaji AFK Žatec O pohár města Žatce, hraném na hřišti 
Flora Žatec (leden - únor). Zbytek volných termínů do zahájení mistr. soutěží je 
vyplněn přátelskými zápasy. 
 Hráčský kádr po vyléčení dlouhodobých zranění některých hráčů bude posílen  
o R. Vargu z SK Rakovník a D. Učíka z TJ Podbořany. Z kolektivu odešel Josef 
Lahvička, který ukončil hostování a vrací se do SK Senomaty. Na post manažera po 
dvouleté odmlce opět usedl Jiří Halml. Asistentem K. Přenosila by se měl stát 
František Rendl a novým masérem Jiří Riedl.  
 Co se týká ambicí pro jarní část, chtěl by se klub umístit do 6. příčky, jak prozradil 
J. Halml.  

Sport připravil J. Cír (článek doplněn údaji z MF Dnes ze dne 6. 2. 01) 
 

První zápasy jarní části: 
 
Dospělí - 1. A. třída  SO 31. 3. 01 (utkání doma se hrají v neděli od 10. 15 hod.) 
Žáci - okresní přebor SO 14. 4. 01 (utkání doma se hrají v sobotu od 10. 00 hod.) 
Přípravka - MINI  NE 15. 4. 01 (utkání doma se hrají v NE nebo SO od 10. 00 

hod. - dle rozlosování) 
 
Valná hromada sportovního klubu FC Jesenice a SK Jesenice se koná v sobotu dne 24. 
3. 01 od 17. 00 hod. v restauraci OAZA u nádraží. 



 

 

 

20 

Rozpis mistrovských utkání FC a SK Jesenice - jaro 2001 
 

Den Datum Čas Kde  Kdo Soupeř 
SO 31. 3. 16:00 V  1. A. SK Hořovice 
NE 8. 4. 10:15 D  1. A. AFK Lodenice 
SO 14. 4. 10:00 D  žáci Sp. Řevničov 

  16:30 V  1. A. Č. L. Beroun 
NE 15. 4 10:00 D  mini TJ Roztoky 
SO 21. 4. 10:00 D  žáci Ba. Rynholec 

  17:00 V  1. A. So N. Strašecí 
NE 22. 4. 10:00 V  mini Sp. Řevničov 
SO 28. 4. 10:00 D  mini SKP Rakovník 
NE 29. 4. 10:15 D  1. A. So. Ovčáry 

  14:00 V  žáci SK Rakovník B 
ÚT 1. 5.   NT   
SO 5. 5. 10:00 D  žáci TJ Čistá 

  17:00 V  1. A. Lib. Mělník 
NE 6. 5. 10:00 V  mini Tn. Rakovník A 
ÚT 8. 5.   NT   
SO 12. 5. 10:00 V  žáci Chm. Mutějovice 

  10:00 D  mini Sp. Lužná 
NE 13. 5. 10:15 D  1. A. Aero Odolena Voda 
SO 19. 5. 10:00 D  žáci SK Lány 

  17:00 V  1. A. So. Měchenice 
NE 20. 5. 13:00 V  mini So N. Strašecí 
SO 26. 5. 10:00 D  mini Tn. Rakovník B 

  10:00 V  žáci So. Ruda 
NE 27. 5. 10:15 D  1. A. Sl. Hradištko 
SO 2. 6. 10:00 D  žáci SK Senomaty 

  17:00 V  1. A. Tn. Rakovník 
NE 3. 6.    mini volno 
ST 6. 6.   NT   
SO 9. 6. 10:00 D  mini Č. L. Kolešovice 

  10:00 V  žáci Sp. Lužná 
NE 10. 6. 10:15 D  1. A. SK. Slaný 
ST 13. 6.   NT   
SO 16. 6. 10:00 D  žáci TJ Roztoky 
NE 17. 6. 17:00 V  1. A. Č. Kralupy 
SO 23. 6. 10:00 V  žáci Č. L. Kolešovice 
NE 24. 6. 10:15 D  1. A. Sp. Příbram 

 
Vydává nezávislý dobrovolný kolektiv. Šéfredaktor E. Konířová, foto J. Měchura, 
technická úprava P. Koníř, informace Drobných zpráv - J. Tůmová, Sport 
zprostředkovává Z. Modrý. Jesenice, březen 2001. Povoleno OÚ Rakovník RRR - 
oddělení kultury - evidenční číslo MK ČR E 10801. Vychází nepravidelně, č. 2/2001 
vyšlo nákladem 200 ks. Cena  8,- Kč. 


